
 

 

 
 

 

 

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  

“Giovanni Falcone” 
Sede Centrale: Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na)  

Tel. 081.8665200 - 081.8046382  Fax 081.8662300    
Sede Licola: Via Domiziana, 167 – 80078 Licola di Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8678156    
Sede Varcaturo: Via Gelsi, snc – 80014 Giugliano in Campania (Na) 

Tel. 081.2181183    
 

e-mail: nais06200c@istruzione.it  - PEC: nais06200c@pec.istruzione.it 
 

Codice Fiscale: 96024780635 - Codice Meccanografico: NAIS06200C 

Sito web: www.istitutofalcone.edu.it 

 

 

Unione  Europea 

 
 
 
 

DECRETO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

Gara RDO MEPA n. 3830807 del 07/11/2023 relativa al servizio di “Noleggio bus con 
conducente per il trasporto di alunni e docenti dell’Istituto per visite e uscite didattiche A.S. 
2023/24” - CIG: CIG: Z523CF2B90 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Premesso che con decisione a contrarre prot. n. 7646/VI-2 del 20/10/2023 è stata indetta la 
procedura per il servizio di “Noleggio bus con conducente per il trasporto di alunni e docenti 
dell’Istituto per visite e uscite didattiche A.S. 2023/24” 

- Rilevato che nel Bando suddetto sono presenti errori materiali non essendo stati allegati il 
capitolato del bando di gara e il patto di integrità; 

- Rilevato, altresì, che nel contratto stipulato e allegato alla procedura MePA vi è un espresso 
riferimento alle condizioni del capitolato di gara quale parte integrante dello stesso contratto 
ma che non risulta essere presente tra gli atti di gara per mero errore materiale e che ciò 
determina una vaghezza e genericità del contratto su condizioni e aspetti essenziali della 
prestazione da eseguire; 

- Avvalendosi, pertanto, dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 
Amministrazione in presenza di errori materiali e di pubblico interesse accertati e commessi in 
sede di indizione di gara errata; 

- Atteso l'interesse della stazione appaltante al ripristino della situazione di legalità che 
giustifica la rimozione di atti formalmente non corretti, unitamente all'interesse pubblico, 
concreto e attuale di impugnazioni da parte delle ditte partecipanti alla gara;  

- Considerati i motivi di interesse pubblico che consentono di annullare un provvedimento 
amministrativo da parte dell'organo che lo ha emanato; 

- Ritenuto fondamentale in qualità di Pubblica Amministrazione di essere tenuta ad agire a 
tutela del pubblico interesse perseguito nonché ad una adeguata ponderazione dello stesso 
con quello privato; 



 

 

 
 

 

 

 

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  

“Giovanni Falcone” 
Sede Centrale: Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na)  

Tel. 081.8665200 - 081.8046382  Fax 081.8662300    
Sede Licola: Via Domiziana, 167 – 80078 Licola di Pozzuoli (Na) 

Tel. 081.8678156    
Sede Varcaturo: Via Gelsi, snc – 80014 Giugliano in Campania (Na) 

Tel. 081.2181183    
 

e-mail: nais06200c@istruzione.it  - PEC: nais06200c@pec.istruzione.it 
 

Codice Fiscale: 96024780635 - Codice Meccanografico: NAIS06200C 

Sito web: www.istitutofalcone.edu.it 

 

 

Unione  Europea 

- Ritenuto che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio 
costituzionale di buon andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli 
atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli 
atti adottati; 

- Considerato che il presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione né ai 
potenziali fornitori anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa 
alla Pubblica Amministrazione; 

- Ritenuta la competenza del Dirigente Scolastico, nella persona della Dott.ssa Rossella Tenore, 
nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo: 

 di procedere all'annullamento in autotutela del Bando di gara RDO MEPA n. 3830807 del 
07/11/2023 per servizio di “Noleggio bus con conducente per il trasporto di alunni e docenti 
dell’Istituto per visite e uscite didattiche A.S. 2023/24” - CIG: CIG: Z523CF2B90 e di tutti gli atti 
conseguenti compresi l’aggiudicazione e il contratto di affidamento incarico alla ditta 
Network Word Travel Group s.r.l.” con sede in Vico Equense (NA)al Corso Filangieri, 86 P. I.V.A.: 
08768851217, prot. n. 8571/VI-2 del 20/11/2023; 

 Di provvedere a notificare, ai sensi dell’art. 76 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il contenuto del 
presente provvedimento alle Ditte concorrenti tramite pec; 

 Di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di annullamento e revoca sul sito web 
dell’Istituto; 

 di indire a breve nuova procedura di gara per la concessione del servizio in oggetto. 

           Il Dirigente scolastico 
         Dott.ssa Rossella Tenore 
              Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 
 
 
 


		2023-12-07T11:05:37+0100
	TNRRSL71D53F839E




